
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 721 DEL 20-06-2016

DETERMINAZIONE

N. 143 DEL 20-06-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti -
Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - Variazione Quadro
Economico per acquisto attrezzature spazio sporzionamento-  OP.129/2009 - OP
319/2013 -  CUP B99H09000050009

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio
1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale, per un importo complessivo di €
2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 75.545,78 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di
appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €
453.382,23;

- con  determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 125 del 22.07.2014 (Reg. Gen. n.
821/2014) è stato approvato il verbale di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione
provvisoria a favore del Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un
punteggio di 90,41/100 ed un ribasso sull’importo a base di gara del 17,18%;

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 143 del 21.08.2014 (Reg.
Gen. n. 924/2014) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un ribasso del 17,18% e quindi per  un



importo di  lavori di € 1.423.404,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 75.545,78 per un totale di lavori di € 1.498.949,92 oltre IVA nella percentuale del 10%;

-  con determinazione n. 64 del 30.10.2014 (R.G. n. 1157)  si procedeva all’impegno della
spesa ed alla variazione del Quadro Economico;

- con il Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil in data 19.12.2014 è stato
stipulato il contratto di appalto Rep. 20411;

- i lavori si sono conclusi in data 26.04.2016 come risulta dal relativo verbale di Fine Lavori;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro economico dell’opera approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 53 del 10 Marzo 2016;

VISTA la relazione tecnica della Direzione Lavori allegata parte integrante del presente atto dalla
quale risulta che:
-  per il completamento della struttura scolastica si rende necessario procedere all’acquisto delle
attrezzature relative allo spazio di sporzionamento pasti. A tale scopo occorre procedere a variare il
Quadro Economico aumentando nello stesso voce arredi dell’importo di  € 13.699,38 secondo il
preventivo redatto da Qualità e Servizi S.p.A. agli atti dell’Amministrazione;
- in conseguenza di ciò la voce Arredi  ammonta complessivamente ad € 103.699,38  la voce
Imprevisti ad € 21.467,57 mentre il costo complessivo dell’opera rimane invariato ad € 2.565.000,00
come segue:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.581.083,19

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.664.891,17

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 165.662,90

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Incentivo su perizia quota 80% €     3.064,85

Incentivo su perizia quota del 20% €        766,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Acquisto arredi (compresa IVA) €  103.699,38

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 143 DEL 20-06-2016 - Reg. Gen. N. 721 DEL 20-06-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Imprevisti compresa Iva €   21.467,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 582.708,83 €    582.708,83

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006, ed in particolare  l’art. 132;-
il DPR 207/2010 ed in particolare l’art. 161;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

-

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il sottoscritto
Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione n. 207 del 23/10/2014 e successiva modifica delibera della
Giunta Comunale n. 198 del 23/06/2015;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di cui al presente atto è il Geom. Simonetta Boattini;

DETERMINA

Per quanto  in premessa esposto:

1) Di approvare il Nuovo Quadro Economico dell’opera: Lavori di Realizzazione della Nuova
Scuola per Infanzia in Viale Togliatti- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale -
rimodulando la voce  arredi per acquisto attrezzature spazio sporzionamento  come segue:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.581.083,19

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.664.891,17

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 165.662,90

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Incentivo su perizia quota 80% €     3.064,85

Incentivo su perizia quota del 20% €        766,21

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 143 DEL 20-06-2016 - Reg. Gen. N. 721 DEL 20-06-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Acquisto arredi (compresa IVA) €  103.699,38

Imprevisti compresa Iva €   21.467,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 582.708,83 €    582.708,83

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

2) Di dare atto che alle procedure di affidamento provvederà il Settore Politiche Educative
Culturali e Abitative;

3) Di dare atto che ai sensi della Delibera CIPE 24/2014 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica che è il seguente: B99H09000050009;

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Geom. Simonetta
Boattini;

Sesto Fiorentino, 20-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 143 DEL 20-06-2016 - Reg. Gen. N. 721 DEL 20-06-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti -
Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - Variazione Quadro
Economico per acquisto attrezzature spazio sporzionamento-  OP.129/2009 - OP
319/2013 -  CUP B99H09000050009

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 143 DEL 20-06-2016 - Reg. Gen. N. 721 DEL 20-06-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


